Magister Cæremoniarum non censi debet electus privative etiam quoad omnes functiones Episcopales, et assistentias præstari solitas Episcopo tam intra, quam extra Ecclesiam Cathedralen. S. R. C. 17 julii 1734 in *Monopolitana*. V. Gard. 3873.

Episcopo licitum est alium Magistrum Cæremoniarum eligere pro omnibus functionibus ab ipso peragendis, et aliis ipso præsentem explendis, tam intra, quam extra Ecclesiam Cathedralen. S. R. C. 17 jul. 1734 in *Monopolitana*. V. Gard. 3873.

Magistro Cæremoniarum ab Episcopo electo omnes Capitulares tenentur obedire quoad ea, quæ divinum cultum concernunt sub pœna arbitrio Episcopi infligenda. S. R. C. 17 jul. 1734 in *Monopolitana*. V. Gard. 3873.

An omnes Capitulares teneantur obedire Cæremoniarum Magistro ab Episcopo electo in his quæ divinum cultum respiciunt, vel potius considerari debeat tamquam Capitularium famulus? (a) Et S. R. C. respondit: *Capitulares omnes teneri obedire Cæremoniarum Magistro in iis, quæ divinum cultum respiciunt, eundemque in sui muneris exercitio esse Capitularium Directorem, non famulum, die 4 jun. 1817 in una Dubiorum. V. Gard. 4386 ad 11.*

(a) Miror alicubi hanc accidisse occasionem proponendi hujusmodi dubium. Vix enim induci possum ut credam, aliquem reperiri qui ita despiciat officium Magistri Cæremoniarum quod sane honorificum est, ut qui ad hujusmodi muneris exercitium assumitur, non secus habendus sit, ac si esset Capitularium famulus. Is namque ille est, qui sacra dirigit actiones, et vigil adest, ut Ecclesiæ leges quoad Ritus, et Cæremonias adamussim serventur. Quamobrem omnes, etsi gradu longe majores, in iis tamen quæ ad divinum cultum pertinent, ei obtemperare tenentur. Ita jubet Cærem. Episcopor. *lib. 1, cap. 5, n. 5.* Et S. R. C. in Monopolitana 17 julii 1734, ut vidimus supra, declaravit: *Omnes Capitulares teneri obedire Magistro Cæremoniarum ab Episcopo electo etc.* Atque adeo verum est, quod Magistri Cærem. officium honorabilioribus adnumeretur, ut eadem S. C. responderit, haud repugnare quin ad illud exercendum assumatur Canonicus Cathedralis. *Ita in Licien. 10 jan. 1693. V. Gard. 3151.*

Supplicante Francisco Antonio Sanctorio Trivultio Licien. Cathedralis Ecclesiæ Canonico, S. R. C. pro resolutione infrascripti dubij, videlicet: An Canonicus Cathedralis exercere possit munus Ma-

gistri Cæremoniarum, vel Sacerdos simplex, et quid si adsint Sacerdotes Licienses, qui valeant dictum officium peragere? Eadem S. R. C. inhærendo resolutionibus alias editis respondit: *Non repugnare. Die 10 jan. 1693 in Licien. V. Gard. 3151.*

Serventur præscripta a Cæremoniali Episcoporum circa vestem violaceam, et ferulam gestandam, prout legitur cap. 5. Et hujusmodi color, et ferulæ gestatio convenit solummodo Cæremoniariis Ecclesiæ Cathedralis. S. R. C. 21 martii 1744 in *Bergomen. V. Gard. 4004 ad 7.*

Cæremoniarum Magister in Processionibus incedit apud Celebrantem, et ejus Assistentes, et ubique discurrit, quando opus est pro ordinanda Processione. S. R. C. 8 maji 1617 in *Patavina. V. Gard. 390.*

Magister Cæremoniarum, etiamsi sit Cappellanus, quando officium exercet, et vestibus illius officii indutus est, sedere debet apud Celebrantem, vel ejus Assistentes Pluvialibus indutos; quando vero non est in ministerio, sedere debet in Choro inter Præbendatos, et Presbyteros, vel Clericos sui ordinis, servato ordine suæ receptionis. S. R. C. 8 maji 1617 in *Patavina.*

Vestis Cæremoniarum Magistri tam primi qui inservit Episcopo, quam alterius qui assistit Celebranti et Ministris, erit Clericalis; ipsaque vestis inferior, ubi commode fieri possit, coloris sit violacei, superquam dum divina Officia celebrantur Cottam mundam induet. Concedi potest in Cathedralibus usus aliquarum ferularum serico, vel panno tectarum, cum aliquibus ornamentis, aut insignibus S. Patroni vel Ecclesiæ vel Epi-

scopi, quas semper hic Magister manibus gestet (Cærem. Episcop. lib. 1, cap. 5, n. 5).

An Magister Cæremoniarum in egressu e Sacristia pro Matutinis, et Vesperis solemniter persolvendis præcedere debeat Presbyteros Pluvialibus indutos, et Ministros Sacros in celebratione Missæ, vel cogi possit ire immediate ante Canonicum celebrantem, præsertim si Ministri sint celebrante gradu inferiores? S. R. C. respondit: *Affirmative* quoad primam partem; *Negative* quoad secundam, et servandum esse modum præscriptum in Cæremoniali Episcop. lib. 2, cap. 3, n. 1. *Die 4 junii 1817 in una Dubiorum. V. Gard. 4386 ad 2.*

In Ecclesiis Cathedralibus absente Episcopo, et in Collegiatis Canonicus hebdomadarius paratur in Sacristia Pluviali coloris temporis convenientis super Rocchetto, si eo utatur, aut super Cotta, et cum eo parantur quatuor, aut sex Presbyteri de gremio ipsius Ecclesiæ, non tamen Canonici, coadunatisque Canonicis et aliis de Clero in Chorum, prædictus Canonicus celebrans procedet e Sacristia hoc ordine. Præcedunt duo Acolythi deferentes candelabra cum candelis accensis, deinde Cæremonarius, et aliqui Ministri Cottis induti; mox Presbyteri Pluvialibus parati bini et bini; ultimo loco Canonicus celebrans Pluviali indutus, medius inter duos ex dictis Presbyteris, qui fimbrias anteriores Pluvialis ipsius parumper elevant; parati vero procedunt manibus junctis, et cooperto capite (Cærem. Episc. lib. 2, cap. 3, n. 1).

1) An Magister Cæremoniarum stare debeat semper, reliquis Clericis, et Acolythis sedentibus, in Vesperis, Matutinis, et Laudibus solemnibus?

2) An authenticum sit Decretum 29 dec. 1638, his verbis conceptum: *Magistro Cæremoniarum nullum competere locum in sedendo, sed stare debere, dum munus suum exercet, juxta dispositionem Cæremonialis Episcoporum, lib. 1, cap. 5?*

Et S. R. C. rescribendum censuit. *Ad primum Affirmative, dum munus actualiter exercet; secus vero, Negative; et observetur Decretum in Patavina 28 novemb. 1609, et 8 martii 1617, et in Viterbien. 30 aprilis 1701. Ad secundum Decretum 29 decembris 1638, quod relationem habet ad Cærem. Episcop. lib. 1, cap. 5, authenticum esse: intelligendum tamen, quod non sit Cæremoniariorum locus in sedendo quando actualiter suum exercere debet officium, et provisum esse in responsione ad primum. Hac die 4 junii 1817 in una Dubiorum ad 8 et 9. V. Gard. 4386.*

Oltre a tutto ciò che dissi, e che addussi intorno all' ufficio del Ceremoniere, mi si conceda di qui riferire la soluzione, che dovetti dare al seguente quesito:

*Se al Maestro di Ceremonie, al quale incombe di regolare tutta la Funzione, sia lecito sostituire un secondo Ceremoniere, che specialmente nelle Messe solenni assista al Messale?*

Rispondo brevemente ad un tale quesito, e dico, ch'è proprio del Vescovo soltanto di eleggersi due Ceremonieri, come appare dal seguente Decreto: „Petente Canonico Joanne Maria Zelara Cantore mandari, quod ipse associetur a Magistro Cæremoniarum personaliter, et non per substitutum, quando idem Cantor ex officio suo accedit ad suggerendum Episcopo tonum *Gloriæ, Credo etc.* Et S. R. C. respondit: „ Ut Episcopus curet adesse duos Magistros Cæremoniarum, quorum

alter serviat soli Episcopo, alter Dignitatibus, et Canonicis, ad sacras Cæremonias opportunas peragendas." *Die 13 martii 1694.* (V. Gard. 3179).

Tuttavolta di due Ceremonieri per le altre Chiese ne parlano il Colti (part. 1, tit. Cæremoniarius), il Castaldo (lib. 1, sect. 1, cap. 1, n. 17), il Bauldry (part. 1, cap. 2, art. 1, n. 42), e Ippolito a Portu, il quale così dice: „Certe si duo aderunt Cæremoniar ii, conciliantur diversæ Doctorum opiniones dicendo: quod secundus Cæremoniarius antecedit Thuriferarium, et primus incedat ante Subdiaconum cum Clerico inserviente de Libro a sinistris suis" (tit. 2, rub. 5, n. 5. *De ingressu Sacerdotis ad Altare*).

In quanto poi all'assistenza da prestarsi dal secondo Ceremoniere al Messale, non essendovi Prete assistente, spetta al Diacono l'indicare nel Messale al Celebrante, come abbiamo dalla Rubrica generale (part. 2, tit. 7, n. 11). *Deinde Diaconus accedit ad sinistram Celebrantis assistens dum dicitur Canon; nisi alius Sacerdos assistat, quia tunc ipse stare debet ad dexteram aliquantum post Celebrantem.*